
 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 
   
 
 
 
                                                                                                                 
                                                                             

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI  
 

 
 
 
 

INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE 

EPURARE IN COMUNA BLEJESTI, JUDETUL TELEORMAN  

(FAZA STUDIU DE FEZABILITATE) 

 

Amplasament: Comuna Blejesti, satele Blejesti si Baciu, jud. Teleorman 
[...]
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

15 
 

Statia de pompare ape uzate SPAU1 

SPAU 1 va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS1, CS2, CS14 si CS15. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul  secundar proiectat CS3 de 
pe DJ503, camin CS3.1. 

- solutie contructiva: Dn = 2.000 mm, H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu: 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 3,37 l/s si Hp = 17 mCA. 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 75 mm, cu lungimea de 
306 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS3.1. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU2 

SPAU 2 va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS3, CS4, CS16, CS17 si Cref_SPAU1. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul  secundar 
proiectat CS5 de pe DJ503, camin CS5.1. 

- solutie contructiva: Dn = 2.000 mm, H = 4.500 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 5,04 l/s si Hp = 11 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 90 mm, cu lungimea de 
262 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS5.1 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU2 s-a proiectat 1 camin prevazut cu instalatii de curatire si 
aerisire. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU3 

SPAU 3 va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS5, CS6, CS18, CS19 si Cref_SPAU2. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul secundar 
proiectat CS7 de pe DJ503, camin CS7.1. 

- solutie contructiva: Dn = 2.000 mm, H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 7,28 l/s si Hp = 13 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 110 mm, va avea o 
lungime de 575 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS7.1 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU3 s-au proiectat 2 camine prevazute cu instalatii de curatire, 
golire si aerisire. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU4 

SPAU 4 va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS7, CS8, CS20, CS21 si Cref_SPAU3. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul secundar 
proiectat CS9 de pe DJ503, camin CS9.1. 

- solutie contructiva: D = 3.000 mm si H = 5.500 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 11,40 l/s si Hp = 27 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 125 mm, cu lungimea de 
609 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS9.1. 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

16 
 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU4 s-au proiectat 2 camine prevazute cu instalatii de curatire, 
golire si aerisire. Pe traseul conductei refulare se va realiza o subtraversare de drum judetean, conducta 
de refulare fiind protejata cu o conducta din OL 245 x 8 mm, prin foraj dirijat. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU5 

SPAU 5 va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS9, CS10, CS22, CS23, Cref_SPAU7 si Cref_SPAU4. Debitele colectate vor fi pompate in 
colectorul secundar proiectat CS11 de pe DJ503, camin CS11.1. 

- solutie contructiva: Dn = 3.000 mm si H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 15,44 l/s si Hp = 9 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 160 mm, cu lungimea de 
475 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS11.1 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU5 s-au proiectat 2 camine prevazute cu instalatii de curatire, 
golire si aerisire. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU6 

SPAU 6, va fi amplasata in afara drumului judetean, pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectoarelor CS11, CS12, CS24, CS25 si Cref_SPAU5. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul principal 
proiectat CP1 de pe DJ503, camin CP1.1. 

- solutie contructiva: D = 3.000 mm si H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 16,39 l/s si Hp = 7 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 160 mm, cu lungimea de 
177 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CP1.1. 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU6 s-au proiectat 2 camine prevazute cu instalatii de curatire, 
golire si aerisire. 

 

Statia de pompare ape uzate SPAU7 

SPAU 7 va fi amplasata in afara drumului comunal pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente 
colectorului CS28. Debitele colectate vor fi pompate in colectorul  secundar CS9 de pe DJ503, camin CS9.1. 

- solutie contructiva: Dn = 1.500 mm si H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 2,20 l/s si Hp = 26 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 75 mm, cu lungimea de 
1458 m si va transporta apa uzata in colectorul proiectat, camin CS9.1 

- pe traseul conductei de refulare de la SPAU7 s-au proiectat 10 camine prevazute cu instalatii de curatire, 
golire si aerisire. Pe traseul conductei de refulare se vor realiza 5 subtraversari de drum comunal, 
conducta de refulare fiind protejata intr-o conducta de OL 194 x 6 mm, prin foraj dirijat. 

 

 

 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

17 
 

Statia de pompare ape uzate SPAU8 

SPAU 8 va fi amplasata in afara drumului judetean pe domeniul public, de unde va prelua debitele aferente intregii 
retele. Debitele colectate vor fi pompate spre incinta statie de epurare. 

- solutie contructiva: D = 3.000 mm si H = 4.000 mm 

- statia va fi dotata cu 1A + 1R electropompe submersibile cu Qp = 20,00 l/s si Hp = 7 mCA 

- conducta de refulare va fi executata din PEHD, PE100, PN6, cu diametrul De = 160 mm, cu lungime de 
185 m si va transporta apa uzata spre statia de epurare proiectata. 

  

Caracteristici tehnice SPAU-uri Blejesti 

Nr. 
Crt 

Statia de 
pompare  

Q  (l/s) Hp (m) 
Diametru 
conducta  

intrare SPAU 

Diametru 
camin SPAU 

(m) 

H total 
(m) 

Diametru 
conducta 
refulare 

Lungime 
conducta 
refulare 

1 SPAU 1 3,37 17,00 250 2,0 4,00 75 307 

2 SPAU 2 5,04 11,00 250 2,0 4,50 90 262 

3 SPAU 3 7,28 13,00 250 2,0 4,00 110 575 

4 SPAU 4 11,40 27,00 250 3,0 5,50 125 1349 

5 SPAU 5 15,44 9,00 250 3,0 4,00 160 475 

6 SPAU 6 16,39 7,00 250 3,0 4,00 160 221 

7 SPAU 7 2,20 26,00 250 1,5 4,00 75 1458 

8 SPAU 8 20,00 7,00 315 3,0 4,50 160 185 
 

 statia de epurare 

Epurarea apelor se va realiza intr-o statie de epurare mecano-biologica, proiectata cu o capacitate totala de 
epurare de 300 mc/zi. Statia de epurare va fi tip compact, complet automatizata, si va contine 3 module, din care 2 
module cu capacitatea 127,5 mc/zi fiecare si 1 modul cu capacitatea 45 mc/zi. 

Apa uzata menajera deversata in reteaua de canalizare trebuie sa corespunda NTPA 002/2005. Apele tratate in 
statia de epurare trebuie sa indeplineasca prevederile din NTPA 001, conform HG 188/2002, modificata si 
completata de HG nr. 352/2005.  

Apele uzate epurate vor fi evacuate in raul Glavacioc. 

 

Procesele de epurare 

Epurarea biologica se bazeaza pe procesul tehnologic prin care impuritatile organice din apele uzate sunt 
transformate, de catre o cultura de microorganisme, in produsi de degradare inofensivi (bioxid de carbon, apa si 
alte produse), energie si in masa celulara noua (namol activat).  

Aceste procese de transformare biochimica pot avea loc in prezenta sau in absenta oxigenului. 

In functie de existenta oxigenului in mediu se deosebesc:  

- procese aerobe  

- procese anoxice  



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

18 
 

Pentru cele doua categorii de procese sunt specifice diferite culturi de microorganisme: aerobe sau anoxice. 

In zona anoxica, are loc denitrificarea, necesitand carbon organic, ca sursa de energie. Denitrificarea este un 
fenomen prin care substantele anorganice de tipul azotatilor (NO3) si azotitilor (NO2) sunt transformate, cu ajutorul 
bacteriilor heterotrofe anoxice, in azot gazos liber.  

Pentru descompunerea substantelor organice pe baza de carbon, din cauza lipsei oxigenului liber, bacteriile extrag 
oxigenul necesar din azotati si azotiti.  

In zona aeroba au loc procesele de reducere a combinatiilor de carbon si transformarea azotului amoniacal in 
azotati si azotiti. Aceste procese au loc in prezenta apei uzate, a namolului activat si a oxigenului dizolvat, care 
este introdus in apa uzata de catre o statie de suflante, prin intermediul panourilor de aerare cu bule fine.  

Concentratia in oxigen dizolvat este controlata de un senzor de oxigen, iar concentratia namolului in suspensie 
este monitorizata de un senzor de materii totale in suspensie. 

Amestecul apa – namol, din bazinul cu namol activat, trece in decantorul secundar lamelar, unde are loc separarea 
apei de namol (solid-lichid).  

Apa epurata, dupa ce este dezinfectata in instalatia cu UV si tratata cu hipoclorit, este evacuata in emisar. 

 

Procesul tehnologic abordat este de denitrificare-nitrificare: 

- in faza de denitrificare apa uzata si namolul recirculat ajung impreuna cu fluxul recirculat intern; aici sunt 
indeplinite conditiile anoxice pentru transformarea azotatilor in azot gazos; mentinerea namolului in 
miscare se realizeaza prin mixare.  

- in faza de nitrificare are loc reducerea compusilor pe baza de carbon, dar si oxidarea amoniului; cuprinde 
o zona aerata cu biofiltru mobil, ce permite realizarea unei incarcari specifice mari cu namol activ.  

In timpul aerarii, bacteriile aerobe realizeaza descompunerea compusilor de carbon (nitrificarea), descompunand 
compusii azotului in azotiti si azotati. 

In zona anoxica, folosind substanta organica din apa uzata are loc procesul de denitrificare. In procesul acesta, 
bacteriile denitrificante descompun azotatii si azotitii, consumand oxigen si eliberand azotul, care se elimina in 
atmosfera.  

Procesele de nitrificare si denitrificare se vor realiza in spatii delimiate de un perete imersat. Aerarea in zona de 
nitrificare se realizeaza cu panouri de aerare cu bule fine. Aerul este furnizat de o statie de suflante. Distributia 
aerului, de la statia de suflante la panourile de aerare, se realizeaza prin tevi din otel inoxidabil.  

Pentru marirea cantitatii de namol activat in bazinele de nitrificare-denitrifare se folosesc biofiltre. 

Prin urmare este un proces simplu, usor de supravegheat, iar in cazul in care sunt mentinute conditiile necesare 
procesului de epurare biologica, practic epurarea apelor uzate se face automat. 

 

Procesul epurarii biologice cu namol activat se desfasoara normal cand sunt indeplinite urmatoarele conditii: 

- alimentare cu apa uzata in mod continuu si cu debit constant 

- concentratia namolului in bazinul cu namol activat sa fie 5÷6 kg/mc, aceasta inseamna ca in conul Inhof, 
dupa ½ ora de sedimentare, volumul namolului trebuie sa fie 500÷600 ml 

- concentratia oxigenului in bazinul cu namol activat in perioada nitrificarii trebuie sa fie 2÷4 mg/l 

- raportul CBO5 : N : P trebuie sa se incadreze in valoarea 100 : 5 : 1 

- pH-ul optim al apei uzate este 6,5÷8 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

19 
 

- temperatura apelor uzate in care se realizeaza in mod normal procesul de epurare este de 10÷25°C. Sub 
10°C nitrificarea nu mai are loc. 

- indicele de namol maxim este de 7÷100 ml/g. 

 

Oxigenul necesar descompunerii substantei organice si nitrificarii este introdus printr-o statie de suflante si sisteme 
de insuflare aer cu bule fine de tip furtune. Comanda pornirii si opririi suflantelor se face automat functie de 
senzorul de oxigen dizolvat montat in modulul mecano-biologic. Concentratia oxigenului satisfacatoare in bazinul 
de aerare este de circa 2 mg/l. 

 

Descrierea procedeului de epurare 

 Treapata de epurare mecanica 

Apa uzata intra in statia de pompare prin gratarul cu curatare manuala si fante de 10 mm. 

Materialul grosier > 10 mm este separat si retinut in gratar, iar indepartarea lui se face manual ori de cate ori este 
necesar.  

Apa uzata curatata de materialul grob curge gravitational in bazinul statiei de pompare de  unde este preluata de 
un echipament de pompare cu pompe submersibile si pompata in sita fina cu curatare automata. Materialul in 
suspensie > 3 mm separat si retinut pe suprafata sitei este indepartat si transportat de un arbore melcat cu perii pe 
extremitati si presa integrata. 

Retinerile deshidratate pana la 30 – 35% S.U. se descarca intr-un container, neproducand  mirosuri, fiind un sistem 
complet inchis. 

Din sita apa curge gravitational in modulul de omogenizare, unde este mixata prin aerare. De aici apa uzata este 
pompata cu debit constant in decantorul primar. Inainte de intrarea in decantorul primar in apa uzata se injecteaza  
precipitant pentru reducerea chimica a fosforului si o sedimentare mai rapida. 

In decantorul primar au loc urmatoarele procese: separarea nisipului, grasimilor, suspensiilor decantabile si a 
namolului provenit din precipitare. Namolul colectat in partea inferioara a decantorului este evacuat ciclic prin 
pompare in bazinul de stocare si ingrosare namol. Grasimile se evacueaza prin deversare in acelasi bazin sau 
inaintea sitei.  

Apa epurata mecanic curge gravitational in bazinul cu namol activat.  

 

 Treapata de epurare biologica 

Procesul de epurare biologica este un proces de epurare avansata cu alimentare continua, nitrificare si denitrificare 
simultana, cu biomasa fixa si in suspensie. Pentru a realiza aceasta, bazinul cu namol activat este impartit in doua 
zone:  

- zona oxica (aeroba) sau de nitrificare 

- zona anoxica sau de denitrificarea.  

In zona aeroba (nitrificare) in prezenta oxigenului, bacteriile heterotrofe indeparteaza substantele organice pe baza 
de carbon, iar cele autrotrofe aerobe (nitrificatori) realizeaza oxidarea biologica a azotului aflat in apa sub forma 
ionilor de amoniu in azotiti si azotati. 

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer comprimat fiind 
asigurata de statia de suflante. Functionarea suflantelor este comandata de senzorul de O2 dizolvat, montat in 
zona de nitrificare, care mentine o concentratie de 2-4 mg O2/l. Pentru a mari cantitatea de biomasa din bazinul cu 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

20 
 

namol activat si implicit varsta namolului, respectiv timpul necesar dezvoltarii bacteriilor nitrificatoare, deasupra 